

Decreto Dirigenziale n. 530 del 22/11/2012

A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

Settore 2 Tutela dell'ambiente

Oggetto dell'Atto:

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA CON FUNZIONI PFR-SINANET - PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL COLLAUDO FINALE DA PARTE DELL'ARPAC.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- a. con Convenzione «Agenzia Nazionale per la Protezione Ambientale (ANPA)/Regione Campania» Rep. N° 12372 del 12/10/01, la Regione Campania fu incaricata di realizzare il polo regionale del Sistema Informativo Nazionale Ambientale (SINA) con funzioni di Punto Focale Regionale (PFR)_SINAnet, sulla base del "Progetto di Massima" approvato dall'Agenzia Nazionale Per la Protezione dell'Ambiente (ANPA), con Disposizione Commissariale n. 3/01 del 1° ottobre 2001;
- b. con Convenzione «Regione Campania/ARPAC» Rep. N° 12651 del 20/02/02, si è provveduto a disciplinare i criteri e le modalità dell'affidamento all'ARPAC dell'azione progettuale "Sistema Informativo Regionale Ambientale con funzioni di PFR_SINAnet";
- c. lo svolgimento da parte dell'ARPAC delle attività ricomprese nella fase di start-up ha richiesto tempi notevolmente superiori a quelli preventivati, soprattutto nelle gestione dell'appalto concorso per l'aggiudicazione dei lavori ad un unico soggetto qualificato;
- d. in data 02/02/2006 l'ARPAC ha stipulato il contratto rep. n. 24 con il RTI, risultato aggiudicatario della gara indetta dalla stessa Agenzia "Appalto concorso per la realizzazione, gestione e manutenzione del Sistema Informativo regionale della Campania con funzione PFR –SINAnet";
- e. conseguentemente l'ARPAC ha richiesto la proroga dell'incarico ricevuto, sia in considerazione del permanere dell'interesse pubblico al completamento della rete nazionale dei Punti Focali Regionali, sia per non vanificare gli sforzi economici e le risorse impiegate a tal fine;
- f. l'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente e Servizi Tecnici (APAT), oggi ISPRA, e la Regione Campania - in data 20/11/07 – hanno proceduto alla sottoscrizione di una nuova Convenzione per assicurare il completamento dei lavori;
- g. in data 13 maggio 2008 è stato sottoscritto tra l'ISPRA e la Regione Campania il verbale di inizio attività;
- h. con delibera di G.R. n. 1398 del 4/9/2008..è stato disposto di aggiornare i termini di conclusione dell'intervento "Sistema Informativo Regionale Ambientale con funzioni di PFR_SINAnet", in conformità a quanto stabilito dall'art. 4 della Convenzione Regione Campania/APAT stipulata in data 20.11.2007;
- i. con il D.D. del Settore Tutela dell'Ambiente n. 834/2008 è stato approvato lo schema di atto integrativo alla Convenzione "Regione Campania/ARPAC" per la definizione di tempi e modalità di realizzazione dell'intervento "Realizzazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale della Campania con funzioni PFR-SINAnet ";
- j. in data 26/09/2008 è stato stipulato tra Regione Campania e l'ARPAC il suddetto atto integrativo alla convenzione per la realizzazione del Sistema Informativo Ambientale della Regione Campania con funzioni PFR SINAnet, per l'importo complessivo di € 3.777.743,37 IVA inclusa e durata di 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del verbale di inizio attività:
- k. con D.D. del Settore Tutela Ambiente n. 683 del 10/06/2010 è stata nominata la Commissione di Collaudo in corso d'opera e finale dell'intervento "Realizzazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale con funzioni di PFR SINAnet"
- a causa del procrastinarsi delle attività per la realizzazione del progetto è stato prorogato il termine delle attività progettuali al 13/11/2013, giusta comunicazione dell'ISPRA prot. n. 432085 del 05/06/2012.

PRESO ATTO CHE

- a. l'ARPAC, con delibera n. 394 del 7/11/2011, ha approvato il Disegno Infrastruttura Sistema, codice documento DIS, vers.3.0;
- b. che con nota prot. n. 646793 del 04/09/2012 il Direttore dei Lavori ha trasmesso al Settore Tutela dell'Ambiente il Disegno Infrastruttura Sistema vers. 6.0;
- c. in data 1/10/2012, protocollo del Settore Tutela dell'Ambiente n. 713314, è stata trasmessa dalla Commissione di Collaudo la relazione di collaudo, completa del certificato di collaudo e del verbale del 14/09/2012;
- d. che la suddetta documentazione è stata inviata per gli adempimenti di competenza all'ARPAC in data 08/10/2012, prot. n. 46034.

CONSIDERATO CHE

- a. nel corso del 2012, il Direttore dei Lavori ha disposto ulteriori variazioni all'infrastruttura del Sistema, contenute nelle versioni 4.0, 5.0 e 6. 0 del Disegno Infrastruttura Sistema;
- b. l'ARPAC, con delibera n. 502 del 5/11/2012, protocollo regionale n. 837021 del 14/11/2012, ha approvato il "Disegno Infrastruttura di Sistema" nelle versioni 4.0, 5.0 e 6.0;
- c. l'ARPAC, con delibera n. 503 del 05/1172012, protocollo regionale n. 837155 del 14/11/2012, ha approvato la relazione di collaudo, completa del certificato di collaudo.

RITENUTO

Di prendere atto dell'approvazione, disposta con delibera ARPAC n. 503 del 05/11/2012, da parte dell'Agenzia del collaudo finale del Sistema informativo Regionale Ambientale con funzioni PFR in ambito SINAnet",

VISTE:

- a. la Convenzione APAT/Regione Campania stipulata il 20/11/2007;
- b. la deliberazione di G.R. n. 1398 del 4/9/2008;
- c. l'atto integrativo alla Convenzione Regione/ARPAC del 26/09/2008;
- d. il D.D. del Settore Tutela dell'Ambiente n. 683/2010;
- e. la nota ISPRA prot. n432985 del 05/06/2012 .-
- f. le delibere ARPAC n. 394/2011, n. 502/2012 e n. 503/2012;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal RUP e dal gruppo di supporto,

DECRETA

Per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente riportato ed approvato, di:

- 1. prendere atto dell'approvazione, da parte dell'ARPAC, del collaudo finale del Sistema informativo Regionale Ambientale con funzioni PFR in ambito SINAnet", disposta con delibera ARPAC n. 503 del 05/11/2012;
- 2. trasmettere copia del presente atto all'Assessore all'Ambiente, al Settore Tutela dell'Ambiente al RUP dell'ISPRA ing. Valter Sambucini, al Direttore Generale dell'ARPAC avv. Antonio Episcopo, al RUP ARPAC dott.ssa Loredana La Via, al Direttore dei Lavori ing. Raffaele Di Florio, alla Commissione di Collaudo, in persona del Presidente Ing. Eugenio Pelosi.
- 3. disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.

Dr. Michele Palmieri